
Zahlazuje Izrael stopy? Vyhrožuje
represáliemi vůči novinářům
- CZ24 News | 12. listopadu 2023

IZRAEL: Izrael eliminuje všechny účastníky incidentu ze 7. října, včetně novinářů, kteří
událost natáčeli, řekl stálý izraelský zástupce při OSN.

Izrael slíbil, že proti novinářům zakročí.

Odpovídající prohlášení učinil 17. stálý zástupce Izraele při OSN a člen Knesetu Danny Danon.

Na X/Twitter napsal, že Izraelská agentura pro vnitřní bezpečnost eliminuje všechny účastníky
incidentu ze 7. října. To platí i pro novináře, kteří incident natáčeli.

Izrael již dříve kritizoval západní novináře kvůli jejich přítomnosti během útoku Hamasu
ze 7. října. Úřady země byly zároveň nuceny přiznat, že nesou část odpovědnosti za smrt
účastníků hudebního festivalu. Izraelský pilot vrtulníku Apache si spletl prchající lidi s
bojovníky Hamásu a zahájil na ně palbu. https://1url.cz/PuVbh

https://cz24.news/zahlazuje-izrael-stopy-vyhrozuje-represaliemi-vuci-novinarum/
https://cz24.news/zahlazuje-izrael-stopy-vyhrozuje-represaliemi-vuci-novinarum/
https://1url.cz/PuVbh


Izrael vytvořil „kulturu strachu“ a trestá za pravdu: země byla obviněna z krvavé cenzury
války v Gaze.

Více než 750 amerických novinářů z desítek zpravodajských médií podepsalo otevřený
dopis odsuzující izraelské zabíjení reportérů v pásmu Gazy. Prohlášení také kritizuje jednostranný
přístup k pokrytí konfliktu na Blízkém východě západními medii.

Svíčková vigilie za reportéry zabité ve válce mezi Izraelem a Gazou,
pořádaná Výborem na ochranu novinářů v New Yorku dne 6. listopadu
2023. Foto Talia Jane.

Zničující izraelská bombardovací kampaň a mediální blokáda v Gaze ohrožují shromažďování zpráv
bezprecedentním způsobem. Dochází nám čas.

Při čtyřtýdenním obležení bylo zabito více než 11 000 Palestinců. Podle Výboru pro ochranu
novinářů je do narůstajícího počtu obětí zahrnuto nejméně 35 novinářů.

Další byli zraněni, zadrženi, zmizeli nebo byli zabiti jejich rodinní příslušníci.

Jako reportéři, redaktoři, fotografové, producenti a další pracovníci v redakcích po celém světě jsme
zděšeni vražděním našich kolegů a jejich rodin izraelskou armádou a vládou.

Píšeme, abychom naléhali na ukončení násilí vůči novinářům v Gaze a vyzvali vedoucí západních
redakcí, aby měli jasné oči při zpravodajství o opakovaných zvěrstvech Izraele vůči Palestincům.

Reportéři v obleženém pásmu Gazy se potýkají s rozsáhlými výpadky elektřiny, nedostatkem potravin
a vody a zhroucením lékařského systému. Byli zabiti, když viditelně pracovali jako tisk, stejně jako v
noci ve svých domovech. Vyšetřování organizace Reportéři bez hranic také ukazuje úmyslné zacílení
na novináře během dvou izraelských úderů z 13. října v jižním Libanonu, které zabily kameramana
agentury Reuters Isáma Abdalláha a zranily šest dalších novinářů.

Rodiny reportérů byly také zabity. Wael Dahdouh, šéf úřadu Al-Džazíry v Gaze a známý v arabském
světě, se 25. října ve vysílání dozvěděl, že jeho manželka, děti a další příbuzní byli zabiti při
izraelském náletu. Úder z 5. listopadu na dům novináře Mohammada Abu Hassira z agentury Wafa

https://www.protect-journalists.com/
https://www.protect-journalists.com/
https://cpj.org/2023/11/journalist-casualties-in-the-israel-gaza-conflict/
https://cpj.org/2023/11/journalist-casualties-in-the-israel-gaza-conflict/
https://cpj.org/2023/11/attacks-arrests-threats-censorship-the-high-risks-of-reporting-the-israel-hamas-war/
https://rsf.org/en/israelpalestine-war-41-journalists-more-one-day-killed-first-month-israel-palestine-war
https://rsf.org/en/rsf-video-investigation-death-reuters-reporter-issam-abdallah-lebanon-journalists-vehicle-was
https://www.aljazeera.com/news/2023/11/1/to-kill-a-family-the-loss-of-wael-dahdouhs-family-to-israeli-bombs
https://www.aljazeera.com/news/2023/11/1/to-kill-a-family-the-loss-of-wael-dahdouhs-family-to-israeli-bombs


News Agency zabil jeho a 42 rodinných příslušníků.

Izrael zablokoval vstup zahraničního tisku, výrazně omezil telekomunikace a bombardoval tiskové
kanceláře. Za poslední měsíc bylo zasaženo asi 50 sídel médií v Gaze.

Palestinský syndikát novinářů vyzval západní novináře, aby veřejně odsoudili útoky na
novináře. “Vyzýváme naše kolegy novináře po celém světě, aby podnikli kroky k zastavení děsivého
bombardování našich lidí v Gaze,” uvedla skupina 31. října ve zveřejněném prohlášení.

Posloucháme toto volání.

Také voláme západní redakce k odpovědnosti za dehumanizující rétoriku, která sloužila k
ospravedlnění etnických čistek Palestinců. Dvojí standardy, nepřesnosti a omyly se v amerických
publikacích hojně vyskytují a jsou dobře zdokumentovány.

Více než 500 novinářů podepsalo v roce 2021 otevřený dopis, který nastínil obavy, že americká
média ignorují izraelský útlak Palestinců. Volání po spravedlivém zpravodajství však zůstalo bez
odezvy.

Redakce místo toho podkopávaly palestinské, arabské a muslimské perspektivy, odmítaly je jako
nespolehlivé a odvolávaly se na pobuřující výrazy, které posilují islamofobní a rasistické
směry. Otiskly dezinformace šířené izraelskými úředníky a nedokázaly prozkoumat nevybíravé
zabíjení civilistů v Gaze – spáchané s podporou vlády USA.

Od útoku Hamasu 7. října, při kterém bylo zabito více než 1200 Izraelců včetně čtyř novinářů a asi
240 dalších zajato, se tyto problémy ještě zhoršily. Zpravodajství umístilo útok jako výchozí bod
konfliktu, aniž by nabídlo nezbytný historický kontext – že Gaza je de facto vězením uprchlíků z
historické Palestiny, že izraelská okupace je podle mezinárodního práva nezákonná a že Palestinci

https://www.aljazeera.com/news/2023/11/7/palestinian-journalist-mohammad-abu-hasira-killed-in-israeli-strike-on-gaza
https://www.pjs.ps/palestinian-journalists-syndicate-statement-some-of-the-global-medias-unethical-coverage-is-facilitating-genocide-in-gaza/
https://d-scholarship.pitt.edu/7515/
https://medialetterpalestine.medium.com/an-open-letter-on-u-s-media-coverage-of-palestine-d51cad42022d


jsou pravidelně bombardováni a masakrováni izraelskou vládou.

Experti OSN varovali, že jsou „přesvědčeni, že Palestinci jsou vážně ohroženi genocidou“, ale
západní média stále váhají, zda citovat experty na genocidu a přesně popsat existenciální hrozbu,
která se v Gaze odehrává.

Obnovujeme výzvu, aby novináři říkali plnou pravdu beze strachu. Používat přesné termíny, které
jsou dobře definované mezinárodními organizacemi pro lidská práva, včetně „apartheidu“,
„etnických čistek“ a „genocidy“.  Uznat, že překrucování našich slov, aby skryli důkazy o válečných
zločinech nebo izraelském útlaku Palestinců, je novinářské pochybení a nedostatek morálky.

Naléhavost tohoto okamžiku nelze přeceňovat. Je nezbytné, abychom změnili kurz.

 

ZDROJ

https://www.reuters.com/world/middle-east/un-experts-say-ceasefire-needed-palestinians-grave-risk-genocide-2023-11-02/
https://www.pokec24.cz/nezarazene/zahlazuje-izrael-stopy-vyhrozuje-represaliemi-vuci-novinarum/

